

Forslag til folketingsbeslutning om plejehjemspladser i hovedstadsområdet.

Fremsat den 6. februar 1976 af *Jørgen Junior* (FP), *Maisted* (FP) og *Erlendsson* (FP).

Folketinget opfordrer regeringen til ved fremsættelse af lovforslag eller ved administrativt fastsatte bestemmelser at pålægge hovedstadsområdets kommuner at undlade igangsættelse af plejehjemsbyggeri, så længe der ikke foreligger en samlet behovsanalyse

og planlægning. I denne skal medtages såvel mulighederne for at ombygge og benytte de eksisterende, nedlagte hospitaler som de planer, der måtte foreligge med hensyn til de selvejende institutioner.

Bemærkninger til forslaget.

Udviklingen inden for ældreomsorgen går i retning af enighed om, at de ældre bør blive længst muligt i deres egen bolig. Faldende belægningsprocenter og mange uudnyttede ældre hospitaler eller hospitalsafsnit, der muligvis kan benyttes eller ombygges til plejehjem, falder derfor ikke i tråd med de planer, der findes i hovedstadsområdet for nybygninger af plejehjem. Der skal vedrørende de ubenyttede hospitalssenge henvises til bl. a. de af Københavns kommune fremlagte planer vedrørende hospitalsområdet, hvoraf det fremgår, at hele eller delvise nedlæggelser er planlagt, hvad angår følgende hospitaler blot i Københavns kommune:

Kommunehospitalet (afd. 36 og 49),
Bispebjerg hospital (neurokirurgisk afd.),
Sundby hospital (øre- samt børneafd.),
Børnehospitalet Fuglebakken,
Sønderbro,

Blegdamshospitalet,
Rudolph Bergh,
Øresundshospitalet (gynækologisk afd.),
Ortopædisk hospital.

I planlægningen bør også indgå de 248 pladser, Københavns kommune hidtil har belagt på Frederiksberg hospital, de 147 pladser i Københavns amts sygehusvæsen og de 976 pladser på de private hospitaler (Sct. Joseph, Sct. Lucas og Diakonissestiftelsen).

Det må antages, at udnyttelse ofte vil være en bedre og billigere løsning af det dalende behov end prestigebyggeri og tilfældig, umenneskelig omrokering.

Kommunikationen mellem plejehjems- og hospitalssektoren har været for ringe, hvilket forslagsstillerne hermed ønsker at medvirke til at forandre.